5 Porro potentiam appetitiuam rationalem, & potentiam appetitiuam sensitiuam, quæ secundum scripturam simul sunt in homine, esse potentias realiter distinctas dubitari non potest, cum vna sit spiritualis, altera corporalis, vna residens in anima, imò in nostra, & Scoti sententia idem realiter cum illa; altera in organo corporeo animato, vna comitetur animam separatam; altera, separata anima à

Et 3 cor-

corpore, non remaneat, quæ omnia signa manifesta sunt distinctionis realis inter illas.

6 Imò addo, prædictas potentias appetitivas, non solum realiter, sed etiam specie in homine differre, non secus, ac specie differunt potentia intellectualia, & potentia sensitiva, ad quas naturaliter consequuntur, & à quarum operationibus prædictæ potentia appetitivæ in suis operationibus necessario pendent; quod probari potest, tum quia spirituale, & corporale plusquam specie differunt; sed potentia appetitiva rationalis spiritualis est; sensitiva verò corporalis; ergo non solum specie, sed plusquam specie differunt. Tum etiam, quia obiectum adæquatum potentia appetitivæ sensitivæ solum est bonum singulare sensibile, & materiale; potentia verò appetitiva rationalis, etiam se extendit ad bonum in communi, tam sensibile, quam intelligibile, tam materiale, quam spirituale; ergo obiectum motivum adæquatum, & consequenter specificatum potentia appetitivæ rationalis erit bonum in communi, & vt abstrahit à communi, & particulari, à sensibili, & intelligibili, à materiali, & spirituali; obiectum verò motivum adæquatum, & consequenter specificatum potentia appetitivæ sensitivæ, erit solum bonum sensibile, & ma-

teriale in singulari; quod sufficiens est ad diuersificandas potentias, quæ alias sunt subordinatæ, & vna respectu alterius se habet, vt superior, vel inferior, vt in simili diximus de sensu interiori comparato ad sensus exteriores disputat. 2. huius libri quæstione 3. sectione 1.

QUESTIO II.

De appetitu sensitivo in speciali,

1 **E**X dictis in quæst præcedenti constat dari tam in nobis, quam in brutis appetitum sensitivum, realiter, & specificè distinctum ab appetitu rationali, & similiter constat, huius potentia appetitivæ obiectum motivum adæquatum, quod est à quo suam specificationem desumit, esse bonum sensibile, & materiale, non in communi, sed in singulari propositum; cum enim cognitio, quæ huic appetitui præsupponitur, & ad quæ necessariò consequitur, cognitio sensitiva sit, quæ eo ipso solum potest respicere singularia sensibilia, & materialia; quod etiam appetitus sensitivus solum habeat pro obiecto motivo adæquato bonum sensibile, & materiale in singulari propositum, simpliciter necessarium erit.

2 Sed adhuc restant duo examinanda de isto appetitu sen-

sensitivo; primum est, *an distinctio, qua ab omnibus distinguitur in concupiscibilem, & in irascibilem, sit distinctio in duas potentias appetitivas realiter, & specificè distinctas; an solum in duo munera, realiter, & specificè distincta, eiusdem realiter, & specificè potentia appetitivæ? Secundum, in quam parte corporis animalis appetitus sensitivus, tanquam in organo resideat?*

3 Circa primum conveniunt omnes, actum, seu munus potentia appetitivæ sensibilis, quæ dicitur concupiscibilis, distingui realiter, & specificè ab actu, seu munere potentia appetitivæ sensibilis, quæ dicitur irascibilis; cuius ratio est, quia actus cuiuscumque potentia sumunt distinctionem specificam ex distinctione specifica suorum obiectorum formalium; & manifestum est, obiectum formale actus potentia appetitivæ sensibilis, quæ dicitur concupiscibilis, esse distinctum in specie ab obiecto formali actus potentia appetitivæ sensibilis, quæ dicitur irascibilis.

4 Quæ distinctio obiectorum, vt clarè patefieret; pulchrè, & subtiliter annotavit Scotus in 3. distinction. 34. quæstion. vnica, numero 9. & 10. appetibilia, & fugibilia, quæ sunt obiecta formalia actuum potentia appetitivæ sensibilis, esse in duplici differentia; nam quædam sunt

primò appetibilia, vel fugibilia, illa, scilicet, quæ talis naturæ sunt, vt ad hoc, quod actualiter appetantur, vel fugiantur, solum requiruntur, quod per sensum appetitivum proponantur; talia sunt respectu canis cibus, vel flagellum; & hæc appetibilia, & fugibilia (inquit Scotus) sunt obiecta formalia actuum potentia appetitivæ sensitivæ, quæ dicitur concupiscibilis. Quædam verò sunt appetibilia, vel fugibilia, non primò, sed secundariò, propter illa, scilicet, quæ primò appetibilia, vel fugibilia sunt (ad modum, quo media dicuntur secundariò appetibilia, vel fugibilia respectu finis) talia sunt respectu canis prohibentia cibus; offendit enim sic prohibens canem concupiscentem cibus, & huiusmodi offendens (inquit Scotus) est solum obiectum formale iræ, seu actuum potentia appetibilis, quæ dicitur irascibilis. Circa quod offendens (subdit Scotus) irascibilis habet quoddam *nolle*, non quidem propriè refugientis, sicut & *nolle* concupiscibilis, sed magis respicientis, siue repellentis; quia irascibilis nolle repellit; non enim concupiscit tantum amovere illud impediens; sed etiam ultra punire, vindicare, vlcisci. Ex hac doctrina Scoti clarè apparet, obiectum formale actus concupiscibilis esse specie distin-

ctum ab obiecto formali actus irascibilis; & consequenter prædictos actus, non solum realiter, sed etiam specificè distinguui.

5 Sed quamuis circa hoc omnes conueniant; differunt tamen auctores in explicando, an etiam potentia appetitiua, quæ dicitur concupiscibilis, differat numero, & specie à potentia appetitiua, quæ dicitur irascibilis, an non? Prima sententia affirmat, potentiam appetitiuam sensitiuam, quæ dicitur concupiscibilis, esse numero, & specie distinctam à potentia appetitiua sensitiuam, quæ dicitur irascibilis; ita Diu. Thomas 1. part. quæst. 81. articul. 2. quem omnes discipuli sequuntur; & ex antiquis Philosophis eandem secuti sunt sententiam Pitarchoras, & Plato, ut refert Plutarchus libro 4. de placitis Philosophorum cap. 4. & Galenus 6. de usu partium cap. 18.

6 Eandem sententiam sequuti sunt ex nostris Pater Ioannes Pontius in commento loci Scoti 3. sententiarum supra citati, & Pater Hugo Cauellus de potentijs corporeis anime disput. 2. sect. 7. nullo alio fundamento nixi, quam existimasse, hanc esse expressam sententiam Scoti, loco 3. citato; vbi postquam docuit, non solum dolorem, seu tristitiam causatam in irascibili, esse distinctam à dolore, seu tri-

stitia causata in concupiscibili; sed etiam fieri diuersis mutationibus in parte sensitua; nam dolor concupiscibilis fit cum restrictione organi; sicuti è contrario delectatio opposita fit cum dilatatione; dolor autem irascibilis fit cum calefactione, quæ est ascensus sanguinis circa cor, ponit hæc verba, *Et ex hoc sequitur, quod irascibilis, & concupiscibilis in parte sensitua habent diuersa organa; quia idem non possent moueri simul talibus diuersis motibus;* ex quibus verbis inferunt isti Scotistæ, in sententia Scoti non posse sustineri, potentiam sensibilem concupiscibilem, & potentiam sensibilem irascibilem esse eandem numero potentiam; sed potius esse potentias realiter, & numero distinctas; nam implicationem involvit, quod eadem numero potentia sit in diuersis, & distinctis organis, præsertim in Scoti sententia, qui potentias animæ organicas non distinguit realiter ab ipsis organis animatis.

7 Fundamentum Thomistarum est, quia in potentijs materialibus, distinctio formalium obiectorum, quæ sufficit ad distinguendos actus in specie, sufficiens etiam est ad distinguendas etiam in specie ipsas potentias; sed distinctio formalium obiectorum concupiscibilis, & irascibilis sufficiens est ad distinguendum

in

in specie actus istarum potentiarum, ut ostensum est; ergo etiam erit sufficiens ad distinguendum in specie ipsas potentias.

8 Confirmatur amplius hæc sententia; primò, quia in potentijs exterioribus sensituis cognoscitiuis datur multitudo; ergo & in potentijs appetitiuis sensituis admittenda etiam erit multitudo. Secundò sæpè irascibilis appetit contra inclinationem concupiscibilis; ergo potentia distincta sunt omnino: Antecedens patet, quia cum irascibilis appetat punire, vindicare, vlcisci (ut numer. 4. ex Scoto dicebamus) semper appetit cum tristitia; appetere autem cum tristitia inclinationi concupiscibilis aduersatur. Tertiò, quia passiones harum potentiarum sunt contrariæ; ergo arguunt distinctionem realem, & specificam inter illas: antecedens patet, nam ardens ira minuit concupiscentiam.

9 Secunda sententia per oppositum affirmat, potentiam appetitiuam sensitiuam, quæ dicitur concupiscibilis, non esse realiter, & specificè distinctam à potentia appetitiua sensitiuam, quæ dicitur irascibilis; sed esse in vnoquoque animali eandem numero, & specie potentiam, quæ secundum diuersos actus, seu munera, quæ exercet concu-

piscibilis, & irascibilis appellatur; concupiscibilis, ut operatur circa primò appetibilia, vel fugibilia; irascibilis vero, ut operatur circa appetibilia, vel fugibilia, non primò, sed secundariò, propter illa, scilicet, quæ primò appetibilia, vel fugibilia sunt iuxta doctrinam Scoti num. 4. relatum.

10 In hac sententia conuenire debent omnes auctores, qui, ut vidimus disputatio. 2. quæst. 2. huius libri nobiscum affirmarunt, sensum communem, phantasiam, imaginatiuam, æstimatoriam, & memoriam non esse potentias sensitivas realiter, & specificè distinctas; sed eadem numero, & specie potentiam, quæ secundum diuersa munera, quæ exercet, prædictis nominibus insignitur; & similiter auctores, qui, ut vidimus 2. libro huius operis disputat. 4. quæstio. 2. eodem pacto nobiscum philosophari sunt de potentia nutritiua, augmentatiua, & generatiua; nam istorum omnium eadem est ratio. Expressè autem illam defendunt Suarez libro 5. de anima capit. 4. qui pro ea citat Scotum, & eius asseclas, & Aristotelem in hoc 3. libro textu 29. Auersa quæstione 56. de appetitu sensitivo section. 1. & quam plures alij. Imò noster Cauellus, qui propter verba Scoti numero 6.

ci-

citata oppositam sententiam amplexus est, ingenuè fatetur, hanc secundam sententiam esse æquè probabilem, ac primam, & quod ipsam libentius sequeretur, nisi auctoritas Scoti sibi obstarer.

11 Hæc secunda sententia non solum mihi videtur probabilior, sed adeo principijs Scoti consentanea, vt mirari non desinam, Cauellum in doctrina Scoti benemeritum, Suarium reprehendisse, eo quod ipsam, tam Scoto, quam eius alleclis attribuerit. Quare firmiter tenendum est ab Scotistis, hanc secundam sententiam non solum esse probabiliorē; sed etiam principijs Scoti magis consentaneam; quod manifestum fiet, tam ex his, quæ ad ipsam comprobandam, quam ex his, quæ ad soluendum ea, quæ in contrarium adducta sunt, adducemus.